Liber secundus.

gnosco multiformes fucos id est deceptions illis p̄digij id est fortuna et eosq; i. tam diu. s. ipsa fortuna exercet blandissimam familiaritatem cum his quos nuntiat. i. laborat eludere. i. decipere dum. i. donec confundat. i. proterat intollerabili dolore eos quos fortia insperata. i. sine spe reliquit. i. dimiserit. cui^o. s. fortia situ. Bo. remiscere. i. recordbris naturā mores ac p̄ etiā meritū. i. dignitatē nec etiā cognoscis te Bo. in ea fortuna te habuisse taliquod pulchru nec amississe. et per cōse quens de amissione ei^o nibil est dolendū. Nota q̄ pdigij est miracu lūm preter solitū cursus nature pueniens. et dicitur pdigij quasi porro pducēs hoies in admirationē. vel secundū bugitione^r pdigij est monstru ad vastandū paratu^r a prodigo. gis. qd̄ est vasto as. fortuna aut̄ potest dici pdigij primo q̄ ducit hoies in admiratio^r eo q̄ bonis mala et malis bona tribuit. vel dicit pdigij se cido mō. q̄ vastat anim hoies. p̄spera em̄ fortua vastat anim hoies q̄ nimia sollicitudinē. aduersa p̄ nimia desolationē. Nota fucus in vna significatiōe dicitur color supposim̄ natu rali colori et ponitur p̄ deceptione. q̄ talis color decipit visu^r cū facit mulierē diformem apparere pulchra^r. Nota q̄ fortuna sua familiaritate decipit hoiem et confundit. q̄ dicit seneca in libro de cōsolatione filij elye Nemine aduersa fortuna committit nisi quem secunda decipit. et dicit in prouerbij. fortuna quem nimius souet hinc stultū facit fortuna nulli semel obesse contenta est. fortuna vitrea est dum splē det frangitur. Et Seneca quarta epistola dicit Neminē eo fortuna prouexit ut nō tantum illi minaretur quantū promiserat. noli huius trāquilitati cōsidere. memēto q̄ mare eueritur et eodem die ubi luserunt nauigia obsorbentur. Sed vt arbitr̄or haud. Hic philosophia excusat se de quodam dicens. Sed vt ego philo sophia arbitr̄or iwest opinor haud multum idē nō multum laborauerim revocate id est reducere tibi hec supple predicta de moribus fortune in memoriam enim pro quia tu solebas id est consuetus suisti presentem id est astaniam fortunam q̄ pro et blandientem id est applaudentes incessere id est arguerē virilibus id est asperis verbis q̄ pro et insectabare id est persequebaris eam fortinam de nostro auditu id est de nostra informatione prolatis id est pronunciatis sententijs verum pro sed omis

Prosa. i.

subita. i. festina mutatio non contingit. i. aduenit sine quodā cōfictu. i. turbatione aiorum. sic. i. taliter factum est. sc̄ de te vt tu dicesseris paulisper. i. modicū a tua trā quillitate. i. a tua mentis quiete. Nota q̄ sapientis et magnanimi est cōtra fortinā cōstanter militare et nō pusillo aī succibere. vnde Seneca in libro de clementia di. O magnos viros qui maligne fortune succibere nesciunt et aduersas res sue virtutis experimenta faciunt. Nam secundū aristotele. i. ethicoz. Sapiens scit bene ferre fortūaz. q̄r br̄ se sine uitio sicut tetragoniz. corpus em̄ tetragonū quoq; p̄scitur firmiter stat sicut aimus sapientis cōstās p̄manet quacūq; fortuna inimicente. Nota q̄ quiescēt animi fit per sedationez passionū que causat ex ordinatiōe rationis cu^rz deliberatione. sed subiecte mutationes preueniunt deliberationē ratio nis ideo mutant et turbant aim ppter qd̄ di.

paulisper at tua trāquillitate discesseris. Sed tempus est nūchaurire te aliquid ac degustare molle atq; iocundū quod ad interiora transmissum validioribus haustibus quidem viam fecerit. Assit igitur rethorice sua dela dulcedis. que tūc tantū calle recto p̄cedit nostra insti tuta non deserit. Eūq; hac musicalaris nostri vernula nūc leuiores nūc gra uiiores modos succinat. Quid est igitur

phia oīs subita mutatio rerū non cōtingit sine cōfictu aior. Sed tempus est te haurire aliquid. Hic phia tangit oportunitatē medendi ipm boeciū dicens. Sed temp⁹ est. i. instat te boe. haurire. i. recipere ac p̄ etiam gustare aliquid molle. i. facile atq; p̄ et iocundū. i. delectabile quod leue vel delectabile transmissum ad interiora. sc̄ tuī animi fecerit viam validioribus haustibus. i. fortioribus remedij. igitur p̄ ergo sua dela. i. p̄suasio rethorice dulcedinis. i. rethorici ornatus assit. i. sit presens que rethorica p̄cedit tantū. i. solūmō. tunc recto calle. i. recta via cu^rz nō deserit. i. dereligt n̄a instituta. i. docimēta. Eūq; bac. i. rethorica musica. i. ars metrica vernacula. i. famula nostri laris. i. nostre dom⁹. sc̄ assit et succinat. i. decantet nūc. i. aliquando leuiores modos. i. faciliores versus et nūc. i. aliquādo grauiores. i. difficiliores. Nota q̄ phia inuitat duas scientias ad curatđem boeciū. i. rethoricā et musicaz. Rethoricas inuitat rationē p̄ se in qua vtitur rationib⁹ p̄suasiūs rethoricis coloribus adornatis. Musicas inuitat ppter metrū. nam sicut in musica vtimur arsi et thesi. i. cōcordi eleuatione et deſſione vocis. sic similiter in metro vtimur elevatiōe q̄si p̄ducit sillabe elevatūr et vtimur deſſione q̄si breues sillabe deprimitur quadā cōcordia pporci onali. Nota. d. Tulli⁹ in p̄hemio rethorice sue q̄ eloquētia sine sapia plerūq; obes se pōt nūq; autē pdesse. cu^rz igitur rethorica sit sciētia eloquēdi ornate ipa nō pdest sine sapientia. idco di. phia q̄ rethorica tunc p̄cedit recto calle quādo nō deserit nostra instituta que sunt instituta et docimēra sapientie. Quid ē igitur o homo. hic philosophia adhibet boe. lenia medicamenta. Abi nota q̄ leuia medicamenta sue remedia dicuntur rationes sumpte secundū cōmune vsum hoīm p̄suadentes non es se volendū de aduersitate fortune. Remedia autē validiora sunt rationes que sunt contra cōmē opiniones hoīm ostendentes quid sit summū bonū et in quo consistat

et quomodo ad ipsum perueniatur. et quod mali sunt impotentes et boni potentes et si
milia. Primo ergo ostendit phia non esse volendus de fortuna. quia seruat proprias
naturam circa ipsum. et hoc ostendit quinq[ue] rationibus. secundum ponit ibi. si
probas. certiam ibi. an vero. quartam ibi. Quod si nec. quintam ibi. postremo equo
et. Prima ratio talis est. Nullus in mesticiam et lucum deicitur nisi propter aliquod nouum
vel inusitatim contingens

circum ipsius. sed mutatione
fortunae non est aliud no
num vel inusitatum. ergo
est mutatione nulli debet
deicere in dolore. di. er
go in littera. Igitur o bo
id est tu bo. quid est illud
quod deieci. i. pstrauit
te in mesticiam quod p lucis
ego philosophia credo
quod tu bo. vidisti aliquid
nonum quod pro et inusi
tatuni. i. inconsuetum sup
ple contingere circa te tu
bo. putas. i. estimas ip
saz fortunam esse mutantam
i. quiesca a sua natura er
ga. i. circa te. erras. i. fal
se estimas. quia hi semper
sunt eius mores. ista est
natura eius quod nunc sit aduersa nunc prospera. ipsa fortuna seruauit circa te potius
proprietatem constantiam in ipsa sui mutabilitate. quod mutatione fortune est sua constantia
talis enim erat. s. mutabilis cui tibi blandiebas. i. adulabas cui tibi alluderet illecebros. i. de
lectationibus false felicitatis. i. prosperitatis. tu deprehendisti. i. cognovisti ambiguos vultus.
s. dubias facies ceci numinis. i. cece deo fortis que. s. fortua adhuc velat. i. occultat. se
se. i. scipias alius hominem tui applaudendo eis prosperitate ipsa tibi tota innotuit. i. manife
sta est. plus. i. omo. s. prosperitate et aduersitate. Nota quod illecebra bre est delectatio
carnalis illicita hominibus licet iuuenias per quamque casus tribuit ad oem
ne fallaciter irrecitur. vni Sene. viij. ep'la clamo. vitate quecumque casus tribuit ad oem
fortuiti boni suspiciosi pauidique subsistite. nam ferar' piscis spe aliqua oblectante deci
pitur. Nota delectationes fortis sunt false. nam secundum be. Aug. prospera huius mundi aspe
ritate habet veram. iocunditatem falsam. certum dolorum certam voluptatem. Nota phia appellat
lat fortunam ceterum numerum. huginitio dicit quod numerus est virtus dei vel ipse deus vel dei po
testas vel maiestas. hic autem accipit per deum. quod antiqua fortunam colebat. Nota quod fortu
nam dicit esse cetera. dicit Tullius in li. de amicitia. Fortuna ut medicus ignorans mul
tos exceccauerat non quod ipsa cetera sit sed eos cecos plerique efficit quos complexa est.
Nota quod fortuna antiquus depingebat duplice fronte calva et capillata. per calvum disig
nando aduersitate per capillata prosperitatem. ergo dicit phia deprehendisti ambiguos vultus.

fortune. Si probas utere moribus. hic ponit secundam rationem que talis est. de illius
amissione non est dolendum quod est perniciosus. et quo habito homo non est securus for
tuna est homini ut tangit in littera. ergo et. dicit ergo. Si probas. i. approbas fortunas
utere moribus eius ne queraris. i. coqueraris si prohibescis. i. ptimescis. pfidiā eius
sperne atque abice fortunā ludentem. i. ludendo. inferentem tibi punitam. i. dannata. nam

fortuna que nūc est tibi
causa tanti meroris per
sui absentiam hec debuit
esse tibi causa trāglitatis
i. securitas p sui plenitudo
sed non fuit. em p qz for
tuna reliquid te quā non
relicturā nemo vñqz po
terit esse securus. Nota
circa hoc quod dicit punicio
sa ludentem dicit Sene. lu
dit fortia cu suis morib
que dedit auctor et que
abstulit reddit. nec vñqz
tunc est illaz expiri q
cu locū iniurie non habet

nunc meroris tibi causatā est. Hec ea
dem tranquillitatis esse debuisse. Re
liquid enim te quā non relicturā nemo vñ
quaz poterit esse securus. Un vero tu
preciosas estimas abiturā felicitatē. et ca
ra tibi est fortuna presens. Nec manen
di fida et cū discesserit allatura merorē
Qd si nec arbitrio retineri potest et cala
mitos fugiēs facit. qd ē alio fortūa fu
gax quod future quoddā calamitatis in di

Nota quod securitas maxime hominem delectat. propter quod est appetenda. unde Sene. vi.
ep'la. Nec mere res vlla delectabit. licet sit eximia et salutaris: quod quod mihi vni securus
sum. Nota quod prosperitas fortūa non reddit hominem securū. quod dicit Sene. Munera for
tune amica putatis insidie sunt. quisq[ue] vestrū tutā vitā agere vellet. qz plurimi pote
fortune beneficia denitet in quibus miserrimi falluntur. habere putam honores in p[ro]p[ri]etate
p[ro]p[ri]etate cursus iste deducit. Nota Sene. in de remedijs fortutorum. Exponerant te for
tuna si intelligis et tutoire loco posuit. dānum putas remediu[m] est clamis quod opibus
expoliatus es tuo vicio istatibi iactura tam gravis est non tam moleste ferres si rāq[ue]
perditurus habuisses. Un vero tu preciosas estimas. Hic phia ponit tertiam rationem
que talis est. Istud non est putandum p[ro]p[ri]etate et carū quod non est mansueta et suo recessu
est afflicturū. sed fortia est homini ergo non est reputāda p[ro]p[ri]etate et cara et p[ro]p[ri]etate
non est dolendum de eius ammissione nec gaudendum de eius possessione. unde dicit in
littera. Tero p[ro]p[ri]etate an tu estimas felicitatē abiturā. i. recessuram suple esse p[ro]p[ri]etatem
et fortuna presens est cara tibi nec est fida manendi et cū discesserit est allatura. i. ad
ductura merorē quasi diceret non debet estimari preciosa. Nota quod appellat for
tūa felicitatē. quod secundum Aristotelem. fortūa vel est felicitas vel est prima felicitati. vni in
de bona fortūa dicit Aristoteles. quod non contingit esse felicē sine reb[us] exteriorib[us] quare for
tuna est dñia. et hoc est intelligendum de felicitate politica et non speculativa que consistit
in actu sapientie. Nota fortia disscedēs inducit merorē. quod dicit Sene in li. de
tranquillitate animi. letiores reliquit quos fortuna nunquam respexit quod quos deseruit
et bo. postea dicit. quod infelicissimis genas in fortunā est felicē fuisse. Quod si nec
er arbitrio retineri. Hic ponit quartā rationem que talis est. Illud quod est iudicium su
ture misericordie. nec est carnis nec preciosum nec per cōsequēs de ipso volendum. fortuna
est homini sicut tangit in littera. unde dicit. quod fortuna si nec potest retineri. i. haberet ex

arbistro. i. secundum voluntatem et ipsa fugiens. i. recedens facit calamitosos. i. miseros. qui d' aliud est fortuna fugax qz quoddam indicium. i. signum future calamitatis i. miserie. em pro qr neqz sufficit intueri. i. inspicere illud quod situm est. i. positus ante oculos. i. quod est presens. veruz pro sed prudentia. i. homo prudens metitur. i. mensurat exitus. i. fines rerum qz pro et eadez mutabilitas. i. instabilitas in alterutro idest in aduersitate et p speritate nec facit minas idest insidias fortune es se formidandas. i. timendas. nec facit blandicias esse exoptandas. i. desideradas. Nota calamitas est miseria cu aligl nihil babz nec in re nec in spe et est dicta a calamo qui est vacu et inanis. Nota qd sufficit soli une ri plentia. sed etiaz futura. qr h quadoqz prima salua fiant iudicia ultia tam alteri saporis ing nameta permanebat. bec in fine de disciplina scolarum. et tulli secundo rhetorice dicit. Errat qui in psporis omni impetus fortis putant effugisse sapienter cogitat in temporibz psporis causas aduersas reformidat. et seneca in de quatuor virtutibz cardinalibz dicit. si pri dens es animus tuus tribus temporibus dispenseretur. presentia ordina. futura pro vide. et preterita recordare. Nam qui nihil de preterito cogitat perdit vitam. Qui nihil de futuro premeditatur. per oia incertus incedit. pone ante animu tuus mala futura et bona. vt ista possis sustinere et illa moderari. et gaufridus in poetria. Ex eius rerum sequitur post melia venenii. Et claudit nos arra diei nebuleqz serenum terius iugo se submittit oportet qd mores eius pacienter sustineat. sed homo affectione temporalit submittit se iugo fortune. ergo oportet qd mores fortune pacienter tolleret. vnde sicut iniuste agit qui vult imponere legem dñe sue. ita volens impone re leges fortune agit iniuste. hanc ratione pretendit in littera. Secundo declarat dic etum suum per quedam similia ibi. Si ventis. Primo dicit. postremo. i. vthmo dicam qd oportet vt tu tolleres idest patiaris. eqno animo idest constanti animo quicquid geritur idest sic intra aream fortune idest intra mundum cum semel submisericordia subiugaueris colla scilicet tua iugo fortune appetendo temporalia tanqz premia tuorum meritorum. qd pro sed si velis scribere idest scribendo imponere legem manendi et abeundi ei quaz tu ibi dominam sponte elegisti. nōne fueris iniuriosus et impacientia idest per tuam impacientiam exacerbabis idest argues sortem idest

cium. Neqz eni quod ante oculos situz est suffecit intueri. Rerum exitus prudenter metitur. eadeqz in alterutro mutabilitas: nec formidandas fortune minas. nec exoptandas facit esse blandicias. Postremo equo aio tolleres oportet quicquid intra fortune arcas geritur cum semel iugo eius colla submisericordia. Quod si manendi abeundiqz scribere legem velis ei quam tu tibi dominam sponte elegisti: nonne tu iniuriosus fuoris et impacientia tuam sortem exacerbabis quam permuttere non possis.

fortunam quam non possis permuttere. Nota qd philosophia mundum appellat aream fortune. quia sicut in area triturando torquentur manipuli sic fortuna in mundo torquet hoies nunc pspitate nunc aduersitate rotando. Nota circa hoc qd dicit nōne iniuriosus fueris qd iustitia est libertas animi tribuens vnicuiqz quod suū est secunduz suam dignitatem. deo amorem et obedientiam. maiori reue rentias. pari concordias et minori disciplinam. si ergo samul velit impo nere legem dñe sue cui tenetur exhibere reue rentiam operaretur cōtra iusticiam. Nota quicquid afficitur bonis exterioribus et mutatur secundum mutationem eoru dicitur esse subie cius fortune et colla sua iugo eius submittere qd fortuna est dñia bonoz exterior. talis autē fuit boecius. ergo iniuriaba

Si ventis vela cōmitteres: nō quo voluntas peteret: sed quo flatus impelleret promouereris. Si aruis semia traderes fertiles inter se ānos sterilesqz p̄f̄sares Fortune te regendum dedisti domine moribus oportet obtemperes. Tu vero volventis rote impetum retinere conari. at omniu mortaliu stolidissime si manere incipit sors esse desistit. Libri secundi prosa prima explicit.

tur fortune volēs imponere leges manēdi et recedendi. Si ventis vela cōmitteres hic probat dictum suu per quedam similia. scz qd fortuna non sit in potestate hois dicit. Si cōmitteres vela nauis vento tu ducereris non quo volūtas tua peteret. i. desideraret. sed quo flatus venti te pelleret. Si crederes. i. cōmitteres semia aruis. i. agris tu p̄f̄sares. i. iudicares ānos feraces. i. fertiles qz p et steriles inter se. ita qd nō bēres illos ānos in potestate tua. a simili. tu dedisti te regēdi oportet qd obtemperes i. obedias moribz dñe. vero p sed tu conaris. i. laboras retinere impetu. i. cursu volventis rote. i. mobilis fortune et frusta laboras. O stolidissime om̄ mor talis nescis qd si sors. i. fortuna incipit manere. i. stabilis esse qd tunc definit. i. desistit esse sors. Sicut em̄ non simul stant qd aliquis sit homo et nō sit rationalis sic nō stāt simul qd sit fortuna et non sit mutabilis. Nota qd sicut cōmittens velum vento amplius non est in potestate sua duci quo vult. sed secundu impetu venti ducitur et sicut cōmittens semina agro non est in potestate eius qd prouenant anni fertiles vel steriles. sic a simili qui cōmittit se fortune non est in potestate suavē babeat fortunam psporam vel aduersam. Nota circa hoc qd dicit volventis rote. qd antiquitas fortuna depingebatur cum rota hac ratione. nam in rota sunt quatuor diuersitates. vna pars est summa. alia infima. tertia qua de summo descendit ad ynum. quarta qua de ymo ascendit ad summum. Similiter in homibz inueniuntur quatuor varietates. quidam em̄ sunt in summa pspitate. tales sunt eleuati in rota fortune. Alij sunt in summa aduersitate tales iacent deiecti sub rota. Tertiū declinant de prosperitate in aduersitatem tales descendunt de summitate rote. Quarti procedunt de aduersitate in prosperitatē. tales ascendunt rotam fortune. Unde eleuatus in rota fortune dicit. glorioz eleuatus. descendens dicit. descendō mortificatus. delectus dicit. Insumus axe roto. ascendens dicit. letus ad alta vbor.

Nota q̄ natura non assūscit in contrariū, nam si lapis milesies p̄ciatur sursus non assūscit ascendere sursus cū natura eius sit descendere. Sicut ergo esset stolidis simus qui laboraret alicui auferre sui naturam, sic stolidus est qui laborat fortune auferre mutabilitate que est eius natura ergo dicit philosophia at oīm stolidissime.

Metrum primum secundi libri.

Ec cum supba
verterit vices
dextra, hic inci-
pit primum metru huius
secundi qđ dicitur ypo-
nautici ab inuētore qđ
labor nantaz cantu bu-
susqđ meci sublenatur
et dicitur metru iambi
cum a pede prediantem
est autem iambus pes
contrarius trocheo
cōstante ex prima breni
et ultima longa, et dicit
metru trimetru licet em̄
hoc metrum habeat sex
pedes tamē cōputando

duos pedes pro metro erit metrum trimetrum. In quo metro philosophia describit mores fortune dicens. Cum hec sc̄ fortuna verterit vices id est alternationes p̄spéritatis et aduersitatis supba dextra, et cū fertur more euripi, i. maris estuāns, i. inuidans, tūc fortua seu, i. crudel, p̄terit, i. cōculat reges dudū tremēdos, i. memēdos et ipa fallax sublenat & aduersitate humili vultus victi, i. dēp̄ssi, nec ipa audit flet, nec curat miseros, i. paupes, et ipa existēs dura, qđ nō flectitur ad volūtatem homini-
vit, i. deridet vtero, i. spontanee gemitus miseror, quos fecit sic illa ludit sic probat id est experitū suas vires et ipsa monstrat suis magnum ostentuz id est miraculum si quis visitatur vna hora stratus id est aduersitate depresso, et felix id est p̄spéritate eleuatus, q. d. fortuna videtur exhibere suis id est homib⁹ qui bonis eius inbiant magnum miraculuz quando aliquis subito videtur mutari de aduersitate in prospe-
ricatem et econverso.

Nota qđ fortuna dicitur superba eo qđ nullum veretur nec aduer-
tit probitatem nec maliciam alienus, et si vocatur more superborum ob-
audit. **N**ota qđ eurus secundum aliquos est ventus turbinis et dicitur euri-
pus quasi eurus rapidus et est eurus nomen venti. Secunduz alias autē et forsitan melius eurus est brachium vel sinus maris cuius cursus est incertus et ppter incertitudinem sui cursus frequenter periclitantur ibi naues, et dicitur ab eu quod est bonum et ripa quasi bona ripa per contrarium, sicut ergo cursus euri-
pis est incertus sic et mutabilitas fortune. **N**ota qđ de operatione fortune quali-
ter bos eleuat et bos deprimit loquitur alanus in anticlandiano dicens. Pre-
cipitem mouet illa rotam motusqđ laborum. Nulla quies claudit nec sistunt otia
motu. Bos premii bos eleuat bos deicit, erigit illos. Logit et in varios homines